
COMUNE DI FLORESTA  
Città Metropolitana di Messina  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 368 
 
del 29/10/2021 
 
Reg. Part.  218 
del   27/10/2021 

 
 
Oggetto: Servizio di gestione e manutenzione  illuminazione votiva 

Cimitero Comunale  - Approvazione capitolato d'oneri  e affidamento 

servizio.  

 
L’anno Duemilaventuno il giorno Ventisette del mese di Ottobre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA : 

 

• la Determina Commissariale n. 04  del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

• la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto  è stato 
prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di 
Sinagra, ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art. 1 - comma 557,  fino al 
31/12/2021; 

 

 PREMESSO: 

− che il  contratto per il  servizio di gestione e manutenzione  illuminazione votiva nel 

Cimitero Comunale è in scadenza il prossimo 31 Ottobre  c.a.; 

− che con Delibera di G.M. n. 79 del 26/10/2021 è stato dato opportuno indirizzo al 
sottoscritto,  per porre in essere tutti gli atti  consequenziali per l' affidamento del 
servizio di gestione  e manutenzione illuminazione votiva nel cimitero comunale; 
 

− che è stato predisposto dall' UTC lo schema di capitolato d' oneri per l'appalto del 
servizio di  illuminazione votiva; 
 

 
CONSIDERATA la particolare natura del servizio, il sistema più rispondente alle esigenze 
dell’Ente, viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, 
del D. Lgs. N. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 che stabilisce per gli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, in quanto consente di assicurare una procedura più snella e semplificata 
per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in 
oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 
 
DATO ATTO che con la presente determinazione si intende procedere all' affidamento del 
servizio in questione, in forma diretta, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. N. 
50/2016, e che a tal fine è stata contattata, Ditta Schepisi Filippo con sede in XXXXXXX XX , in 
base ad indagine di mercato, si è potuto appurare essere in possesso dei requisiti (morali, di 
capacità tecnico-professionale e di capacita economica-finanziaria), risultando pertanto, 
qualificata dal punto di vista tecnico  nonché della conoscenza dell'impianto comunale di 
illuminazione votiva in quanto,  negli  anni precedenti ha svolto il servizio di cui all' oggetto; 
 



VISTE le linee guida dell’ANAC emanate con Determinazione n. 973 del  14/09/2016, avente 
ad oggetto- Linee Guida n. 1, di attuazione del   D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “Indirizzi 

generali  sull’affidamento dei servizi in questione”; 
 
VISTO che risulta agli atti  la regolarità in materia contributiva e previdenziale della ditta di cui 
sopra; 
 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991, n. 48 e 
ss.mm.ii.;  
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.L.vo  3.02.1993 n. 29 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.L.vo   25.02.1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 8.6.1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15.05.1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 7.09.1998 n. 23;  
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 

 

D E T E R M I N A 

 
- Di approvare lo schema di capitolato d'oneri predisposto dall'UTC per l'appalto del servizio di  

illuminazione votiva; 

- Di affidare, come affida, il servizio di illuminazione votiva del Cimitero comunale ai sensi 

dell’art.  36, comma 2 - lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta Schepisi Filippo con 

sede a XXXXXX XXX in XXX XXXXXX XXX  per il periodo dal 01/11/2021 al 31/10/2022, il quale  

assume l’obbligo di versare entro i primi quindici giorni del mese di Dicembre un canone pari 

all'8% da calcolare sugli incassi al netto dell’ IVA realizzati per l’illuminazione votiva, al 

deposito temporaneo entro pari data del bollettario con madre e figlia delle ricevute staccate, 

relative al canone per le lampade votive per l’annualità 2021 e relazione in merito al numero 

complessivo delle perpetue istallate, comprensive di quelle oggetto di distacco e di eventuali 

morosi, suddiviso per tipologia; 

- Di notificare la presente alla Ditta Schepisi Filippo con sede a Floresta (ME) in  Via Garibaldi 
n. 75; 
 
Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi. 

                   
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA           

F.to Geom. Giuseppe Franchina   
  
                                                         

  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

765 dal 02.11.2021 al 17.11.2021 

 
 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________ 


